
揭阳市雄凯金属表面处理有限公司

年产 6000 吨镀件生产线新建项目

环境影响报告书

建设单位：揭阳市雄凯金属表面处理有限公司

编制单位：广东源生态环保工程有限公司

编制时间：2024 年 4 月



揭阳市雄凯金属表面处理有限公司年产 6000 吨镀件生产线新建项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ...............................................................................................................................................1
[...]

备和管道。

b、 严格做好本项目生产区的防渗措施，保证施工质量，并在生产车间内

设置事故沟。

c、项目依托基地建设的 8个 5m3的废水缓冲池，并且与基地设置的 15000m3

的事故池进行了联防。

d、厂区内应建有专门存放应急器材的库房，并应配置或常备灭火器、隔热

防护服、氧气呼吸器、过滤式防毒面具、沙袋、急救包、应急水泵、软管及电

缆线等器材。

e、应制定项目环境风险事故防范和应急预案，建立健全企业、基地和市政

三级事故应急体系，落实有效的事故风险防范和应急措施，有效防范污染事故

发生，并避免因发生事故对周围环境造成污染，确保环境安全。

由于本项目风险物质的使用量和存储量比较小，项目不构成重大风险源，

通过采取相应的风险防范措施，可以将项目的风险水平降到较低的水平，因此

本项目的环境风险水平在可接受的范围。一旦发生事故，建设单位应立即执行

事故应急预案，采取合理的事故应急处理措施，将事故影响降到最低限度。



揭阳市雄凯金属表面处理有限公司年产 6000 吨镀件生产线新建项目环境影响报告书

291

（7）环境风险评价结论

项目在发生风险时对评价区域环境将造成不同程度和范围的影响，为避免

风险事故，尤其是避免风险事故发生后对环境造成严重污染，建设单位在生产

过程中应树立强化环境风险意识，进一步减少事故的发生，减少项目在各个环

节中的风险因素，尽可能降低项目环境风险事故发生的概率。建设单位应采取

积极有效的防范措施，尽量避免或降低风险事故对环境的不利影响。

建设单位应加强环境风险措施方面的日常管理、培训等，确保项目在日后

的生产营运过程中突发的环境风险事故对环境的影响减至最小程度。

本项目在落实各项环保治理措施，保证污染物达标排放前提下，能够维持

区域环境现状。坚持“以防为主”的原则，确保企业安全生产。企业在认真落

实环境风险事故防范措施，在各项措施落实到位，严格执行“三同时”制度的

前提下，该项目的环境风险是可以接受的。

建设项目环境风险简单分析内容表见表 6.8-4。

表6.8-4 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称
揭阳市雄凯金属表面处理有限公司年加工 12000吨镀锌件生产线

新建项目

建设地点
中德金属生态城首期工程（揭阳市电镀定点基地）的第 11栋第 4层厂房

东侧部分

地理坐标 经度：116°30′29.321″E 纬度：23°37′23.123″N
主要危险物质及

分布
化学品等储存于仓库内。

环境影响途径及

危害后果

（大气、地表水、

地下水等）

①废气处理设施系统故障，导致废气处理效率下降或废气系统停止运转，

大量未处理废气直接排入大气。

②化学品等在容器破裂等情况下泄露导致污染地表水、地下水、土壤环

境。

③本项目发生的危险废物暂存于专门的危废暂存点，暂存可能发生渗漏

导致污染地表水、地下水、土壤环境。

风险防范措施要

求

加强对设备的维修管理，建立定期维护的人员编制和相关制度，

制定严格的规范操作规程，以保证废气治理设施的正常运转。

原料入库时，检查外包装是否有破损情况，避免原料泄露或挥

发。

加强工艺管理，严格控制工艺指标。

加强安全生产教育。

生产车间、化学品储存间等重点场所均设专人负责，定期对各

生产设备、容器等进行检查维修。

危废暂存间做好防渗防漏工作。



揭阳市雄凯金属表面处理有限公司年产 6000 吨镀件生产线新建项目环境影响报告书

292

7 环境保护措施及其可行性论证

7.1 废水污染防治措施

7.1.1 基地水污染防治措施

7.1.1.1 基地的废水处理厂进水水质要求

根据《中德金属生态城规划环境影响报告书》、《中德金属生态城电镀废

水处理中心5000t电镀废水“零排放”技术改造项目环境影响报告书》和《中德

金属生态城首期工程（揭阳市电镀定点基地）一期工程浓缩液（高浓废水）处

理系统建设项目环境影响报告书》内容，摘录表处园电镀废水处理厂技改后进

水水质表 7.1-1。

表 7.1-1 揭阳电镀基地污水处理中心技改后进水水质

废水

种类
废水产生来源 COD 石油类 氰化物 总铬 锌 铜 镍 电导率

工艺

废水

含锌废水 100 5 0.5 10 360 5 5 5000

含氰废水 250 5 80 0.5 15 250 2 6000

含铬废水 200 5 0.5 150 30 5 5 4000

前处理废水 500 100 0.5 10 10 10 10 8000

综合废水 300 5 0.5 10 30 100 10 6000

含镍废水 200 5 0.5 10 10 10 750 6000

络合废水 300 5 0.5 10 20 100 50 6000

混排废水 150 5 10 10 50 50 50 8000

高浓

废水

含锌废水 800 2 -- 10 4800 30 5 10~15万

含氰废水 300 - 500 115 100 15000 90 10~15万

含铬废水 300 2 -- 10000 2000 50 30 6~8万

前处理废水 4500 3000 -- 105 70 1500 60 10~15万

含铜废水 300 2 -- 15 100 10000 100 10~15万

含镍废水 200 2 -- 60 350 50 1500
0 10~15万

混排废水 3000 2 -- 2000 5000 10000 1000
0 10~15万

项目利用电镀厂房已设的废水收集区，对生产废水进行分类收集，然后

分别排入表处园电镀废水处理厂相应处理池，由基地按照相应的处理工艺进

行集中处理，处理达标后的废水全部回用于企业生产中，不外排。



揭阳市雄凯金属表面处理有限公司年产 6000 吨镀件生产线新建项目环境影响报告书

293

7.1.1.2 表处园电镀废水处理厂电镀废水监控管理

（1）如果企业需增加、变更生产线应先在废水处理站备案，经批准后方

可实施；

（2）电镀厂生产药剂必须在废水处理站备案，更换生产药剂必须提前以

书面形式申请，获得批准后方可采用；

（3）废水站对各个厂家的来水水质进行在线监控，污染物排放超过标准

的，按照污染物排量，计量收费，如严重超标的情况下将废水切换至事故废

水系统；

（4）混排废水在排放前需通知废水站，在得到允许后通过混排管排放，

混排废水的水价单独计算，鼓励厂家减少混排；

（5）实行在线监测和自动切换，保障分水，通过在线监测明确是否有混

排，存在混排时该类废水自动切换至混排废水收集池中；

（6）设置应急事故系统，根据废水种类在废水站内设计 8 个应急事故池，

分为前处理废水事故池、综合废水事故池、含镍废水事故池、含铬废水事故

池、混排废水事故池、络合废水事故池。如果废水污染物严重超标时，废水

切换到相应的应急事故池，间歇提升到混排废水处理系统进行处理，避免事

故废水冲击，使废水处理系统稳定运行，不会影响后续回收水。

7.1.1.3 表处园电镀废水处理厂处理方案介绍

表处园电镀废水处理厂规划总处理规模为 3 万 m3/d，其中首期处理规模为

5000m3/d，另外在原表处园废水处理系统基础上加设一套处理能力为 400t/d的

高浓废水处理系统，以处理原废水处理系统不能处理的高浓废水。目前已建的

表处园电镀废水厂一期工程已建成，并投入使用，生产废水经处理达标后全部

回用。表处园废水处理系统主要包括废水预处理系统、生化处理系统、浓缩回

用处理系统、MVR结晶蒸干系统和精处理系统。高浓废水经高浓废水处理系统

预处理达到表处园电镀废水处理厂进水水质要求后排入表处园电镀废水处理厂

生化系统作一步处理。

表处园电镀废水处理厂各处理系统简介如下：

（1）表处园生产废水的预处理系统：

表处园内电镀企业生产废水分为前处理废水、含锌废水、含铬废水、含

镍废水、含氰废水、络合废水、综合废水及混排废水共 8 类，各股废水分开



揭阳市雄凯金属表面处理有限公司年产 6000 吨镀件生产线新建项目环境影响报告书

294

收集分开预处理，各股废水预处理工艺主要采用化学沉淀法，除去废水中大

部分的重金属离子及 SS。

① 前处理废水

前处理废水主要污染物为有机物、悬浮物、石油类等。

处理工艺：前处理废水含有油和乳化油，故将前处理废水泵入破乳池加硫

酸调整 pH值为 2-3进行破乳后进入下一段工序进行去除油，选用的除油工艺为

综合除油系统，在系统前设置快速气浮池，系统由分离区、除油区、排油区及

排泥区组成，通过组合式的多效除油，保证后续工艺稳定运行。除油后的废水

由于含有铜、镍及微量的铁等离子，再通过絮凝剂、助凝剂的网捕、架桥等作

用形成无机沉淀絮体后进入絮凝池，通过絮凝沉淀作用最终将重金属、SS 等于

沉淀池中沉淀出来，从而降低废水中镍等金属离子、COD及 SS等含量。经絮

凝反应沉淀后产水进入生化系统前端，进行生化处理。表处园电镀废水处理厂

前处理废水处理工艺流程如下：

图 7.1-1 前处理废水预处理工艺流程图

② 含锌废水处理工艺

含锌废水主要含有锌离子、SS、COD等污染物。

处理工艺：表处园电镀废水处理厂对含锌废水采取的预处理工艺为化学沉

淀法，其主要步骤是通过调节 pH值，加混凝剂和助凝剂，通过混凝剂和助凝剂

的网捕、架桥等作用使锌进行絮凝反应，形成无机沉淀絮体，再经过精密控制

高效沉淀系统将锌的氢氧化物分离出来。含锌废水处理流程如下：



揭阳市雄凯金属表面处理有限公司年产 6000 吨镀件生产线新建项目环境影响报告书

295

图 7.1-2 含锌废水预处理工艺流程图

③ 含铬废水处理工艺

含铬废水主要含有六价铬、三价铬、硫酸、硝酸、氧化物、COD等污染物。

处理工艺：含铬废水先经集水池、调节池，泵入含铬破铬池，将六价铬还

原为三价铬，然后泵入 pH调节池中，在 pH 调节池中投加氢氧化钠调节 pH，

使三价铬形成氢氧化铬沉淀，在反应池和絮凝池投加助凝剂、混凝剂后形成絮

体进入精密控制高效沉淀系统，分离后清水进入 AOMBR 池，污泥排入污泥浓

缩池进行处理。

图 7.1-3 含铬废水预处理工艺流程图

④ 含镍废水

含镍废水主要含有镍、SS及 COD等物质。

处理工艺：含镍废水收集至含镍废水调节池，于调节池中均匀水质、水量

后进入含镍废水 pH调节池，加碱调整 pH大于 9后进入反应池，通过絮凝剂、

助凝剂的网捕、架桥等作用形成无机沉淀絮体后进入絮凝池，通过絮凝沉淀作



揭阳市雄凯金属表面处理有限公司年产 6000 吨镀件生产线新建项目环境影响报告书

296

用最终将重金属、SS等于沉淀池中沉淀出来，从而降低废水中镍等金属离子、

COD及 SS等含量，沉淀池污泥输送至污泥浓缩池统一进行处理。表处园电镀

废水处理厂含镍废水处理流程如下：

图 7.1-4 含镍废水预处理工艺流程图

⑤ 含氰废水

氰化电镀过程中产生的含氰废水，含有剧毒的游离氰化物外，铜氰、镉氰、

银氰等络合离子，含氰废水主要含有铜离子、锌、SS、COD等污染物。

处理工艺：含氰废水常采用碱性氯化法处理。含氰废水单独收集至含氰废

水调节池，充分均匀水质水量后，依次进入一级破氰池、二级破氰池，使氰完

全转化为 N2放出，达到完全破氰处理。经破氰预处理后的含氰废水由于含有微

量的铜、锌等微量离子，破氰后单独进行沉淀处理。

图 7.1-5 含氰废水预处理工艺流程图

⑥ 络合废水

络合废水主要是电镀过程中采用络合金属进行电镀的工段，废水中主要含

有铜、镍、SS及 COD等物质。

处理工艺：该废水需针对性去除废水中的磷，通常采用混凝沉淀法，即向



揭阳市雄凯金属表面处理有限公司年产 6000 吨镀件生产线新建项目环境影响报告书

297

废水中投加混凝剂，使水中的 PO43-生成难溶盐去除，通常采用的药剂有石灰、

铝盐和铁盐。表处园电镀废水处理厂采用氧化剂进行破络，将次磷酸盐、偏磷

酸盐、亚磷酸盐氧化成正磷酸盐，再调节 pH并添加助凝剂和铁盐，不但可以去

除废水中的磷盐，还可以同时去除废水的镍、铜等金属离子，处理工艺如下：

图 7.1-6 络合废水预处理工艺流程图

⑦ 综合废水

综合废水来源于除前处理水和后处理水和以上五种废水外所有废水，主要

有酸铜等工序，含有铜和少量的镍、锌等金属离子。

处理工艺：综合废水的预处理工艺采用化学沉淀法，原理是先加酸调节 pH，

然后投加破络剂破坏水中的络合物，在 pH调节池内调节 pH 至 9~12 时，投加

混凝剂和助凝剂，通过混凝剂和助凝剂的网捕、架桥等作用使铜及少量的镍、

锌等金属离子进行絮凝反应，形成无机沉淀絮体，再经过精密控制高效沉淀系

统将其分离出来。产水进入 AOMBR 池。综合废水处理工艺流程如下：

图 7.1-7 综合废水预处理工艺流程图

⑧ 混排废水

混排废水主要来源于镀槽渗漏、操作或管理不善引起的“跑、冒、滴、漏”

的各种槽液和排水；另外还有车间的地面冲洗、刷洗极板水等。

处理工艺：混排水成分复杂，表处园电镀废水处理厂对混排废水首先进行



揭阳市雄凯金属表面处理有限公司年产 6000 吨镀件生产线新建项目环境影响报告书

298

破氰处理，经处理后再于破铬池进行还原铬，最终通过加碱、反应池和絮凝池

将金属离子沉淀下来。表处园电镀废水处理厂的混排废水预处理工艺流程如下：

图 7.1-8 混排废水预处理工艺流程图

⑨高浓废水处理系统预处理

分类收集的 8类废水，划分为含镍废水、含氰废水、含铬废水及其他废水

这四大类进行设置处理工艺。

处理工艺：含氰废水单独破氰处理，含铬废水单独破铬处理，含镍废水单

独化学沉淀后；所有废水混合成一股废水，经“强氧化+化学沉淀+陶瓷膜组

+MVR蒸发处理”后，排入表处园电镀废水处理厂生化系统深度处理。

图 7.1-9 高浓废水预处理工艺流程图

（2）生化处理系统

采用 A/O/MBR的模式，将膜生物反应器（MBR）与 A/O工艺相结合，构

建 AO/MBR生化处理系统。经预处理的废水和一级反渗透的浓水汇集至生化系

统 pH调节池，中和由于化学处理导致的未完全反应的碱，调节 pH至生化适应



揭阳市雄凯金属表面处理有限公司年产 6000 吨镀件生产线新建项目环境影响报告书

299

范围后进入生化处理系统，在生化处理前有过滤单元，该单元作为生化处理的

前处理工序，主要目的在于保证微生物不被重金属物质影响。通过 A/O/MBR的

生物降解作用，去除大部分的 COD、氨氮及 SS等物质，降低有机物含量，使

A/O/MBR系统出水 COD将至 30mg/L，MBR产水汇集至MBR产水池，全部统

一提升至深度处理系统。处理工艺如下图。

图 7.1-10 生化处理工艺流程图

（3）膜浓缩回用处理系统

基地电镀废水处理厂废水浓缩系统采用多级反渗透及纳滤相结合的工艺，

通过膜的逐级浓缩，使高含盐量的废水水量逐渐降低，从而降低后续蒸干系统

的投资及费用。废水浓缩系统主要工序为经MBR生化处理后的废水经过保安过

滤器过滤后进入 RO装置中，保安过滤器可去除由于MBR未去除的少量溶解的

固体颗粒，同时提高 RO系统的进水水质；采用三级 RO及二级 NF相结合的处

理工艺可使高含盐量的废水水量逐级降低，从而降低后续蒸干系统的投资及运

行费用，经过 ROⅠ的清水直接进入 RO水回用水池，浓水进缓冲池经自然沉淀后

的上层清水进入 ROⅡ装置中，经 ROⅡ清水进入 RO水回用水池，浓水进 NFⅠ中，

NFⅠ（纳滤）可将小分子有机物与水、无机盐进行分离，经 NFⅠ处理后的清水进

入 ROⅢ装置中，浓水进入 NFⅡ装置中，如此可提高进入 ROⅢ的水质，有利于

提高 ROⅢ的脱盐率，经 ROⅢ处理后的清水进入 RO 水回用水池，以上经 RO

处理后的清水主要回用至产生对应重金属的生产工艺中，不回用至前处理生产

工序；经 ROⅢ及 NFⅡ装置后的浓水进入海水膜 SWRO 处理后浓水进入 MVR

装置进行蒸发处理，MVR 装置产生的冷凝水回用至回用水池中，回用至生产线

的前处理工序，MVR装置的釜残物做为危废交给有资质的单位处理，综上各装

置的总产水量和蒸干系统的蒸馏水量才能达到总产水率的 98%左右，处理工艺

如下图。



揭阳市雄凯金属表面处理有限公司年产 6000 吨镀件生产线新建项目环境影响报告书

300

图 7.1-11 膜浓回用处理工艺流程图

（4）MVR结晶蒸干系统

通过膜浓缩系统处理后的最终浓缩液进入蒸干系统，通过蒸发、结晶等工

序处理。按照一期电镀废水处理厂处理规模 5000吨/天，预计蒸干水量 120t/d。

蒸馏冷凝水全部与重金属废水的超滤产水混合进入 RO 系统再次处理，产水经

末端精脱盐装置后回用。

蒸发浓缩和结晶系统（零排放工艺）工艺流程如下：

图 7.1-12 MVR系统处理工艺流程图

（5）精处理系统

废水由 RO水池进入阳离子交换树脂，置换出废水中的阳离子，再经过脱

碳塔的风力吹脱，去除水中游离 CO2，减轻后续阴离子交换树脂的负荷，在阴

离子交换树脂中置换出废水中的阴离子，使出水达到回用标准。



揭阳市雄凯金属表面处理有限公司年产 6000 吨镀件生产线新建项目环境影响报告书

301

图 7.1-13 精处理系统处理工艺流程图

7.1.1.3 基地收集水回用系统介绍

基地内的电镀废水经生化沉淀等初步处理后产生的水汇至回用水处理系统

进行处理，回用水处理系统的产水汇集至产水池。基地内设有 2 座钢砼接受的

回用水池，有效容积约为 4277.9m3，回用水的停留时间可达 20.8h，回用水池设

置 COD、氨氮、pH在线监测，随时监测水质。设置污水站站长 1人，负责分析

解决污水及回用水处理系统运行故障和改进方案，实行巡视制度。

基地的回用水池经已铺设好的回用水管网输送至本项目生产车间使用。基

地回用水管网已建成，2016年 11月回用水系统出水水质监测结果台账表明，该

废水厂的出水符合回用水标准，可全部回用于电镀生产中，生产废水对外环境

零排放。

7.1.2 表处园电镀废水处理厂接纳项目生产废水可行性分析

1、表处园电镀废水处理厂概况

根据《中德金属生态城首期工程（揭阳市电镀定点基地）环境影响报告书》

的批复，基地工业废水经污水厂处理全部回用，基地工业废水零排放。各企业

生产区不得设置通向外环境的下水管及排污管道，并且按照“清污分流，雨污

分流、循环用水、污水分质处理”的原则优化设置基地的给、排水系统，配套

建设基地污水集中处理厂和中水回用管网。

基地规定企业工业废水将按废水种类，达到基地电镀污水处理中心的接纳

标准（接纳标准详见表 7.1-2），分类排入基地铺设到厂区的各种废水管网，然

后排至基地设置的废水收集池相应池格，再按分类汇入基地电镀污水处理中心

处理。各类废水分别经过预处理，再进一步进行生化处理后，进一步进行深度

处理后进行回用。

表 7.1-2 表处园电镀废水处理厂技改后进水水质

废水

种类
废水产生来源 COD 石油类 氰化物 总铬 锌 铜 镍 电导率

工艺

废水

含锌废水 100 5 0.5 10 360 5 5 5000

含氰废水 250 5 80 0.5 15 250 2 6000

含铬废水 200 5 0.5 150 30 5 5 4000



揭阳市雄凯金属表面处理有限公司年产 6000 吨镀件生产线新建项目环境影响报告书

302

废水

种类
废水产生来源 COD 石油类 氰化物 总铬 锌 铜 镍 电导率

前处理废水 500 100 0.5 10 10 10 10 8000

综合废水 300 5 0.5 10 30 100 10 6000

含镍废水 200 5 0.5 10 10 10 750 6000

络合废水 300 5 0.5 10 20 100 50 6000

混排废水 150 5 10 10 50 50 50 8000

高浓

废水

含锌废水 800 2 -- 10 4800 30 5 10~15万

含氰废水 300 - 500 115 100 15000 90 10~15万

含铬废水 300 2 -- 10000 2000 50 30 6~8万

前处理废水 4500 3000 -- 105 70 1500 60 10~15万

含铜废水 300 2 -- 15 100 10000 100 10~15万

含镍废水 200 2 -- 60 350 50 1500
0 10~15万

混排废水 3000 2 -- 2000 5000 10000 1000
0 10~15万

2、项目生产废水处理方案

本项目不设生产废水处理设施，只设车间废水收集管道，产生的电镀废水

在车间内经过废水收集管道按质分类收集后分别排入基地废水收集池，然后汇

入基地废水处理系统，依托表处园电镀废水处理厂进行处理，经表处园电镀废

水处理厂处理后的废水全部回用，不外排。

3、表处园电镀废水处理厂接纳项目生产废水可行性分析

（1）水量可行性分析

根据前面工程分析可知，本项目废水产生量为 114.56m3/d，占表处园电镀废

水处理厂首期处理能力的 2.29%，因此从水量上来说，表处园电镀废水处理厂有